ment « que les jugements portés par les souverains Pontifes 

* 

« pour fixer la règle de ce qu'il faut croire, ont dans toute 

a VEglise CNE AUTORITÉ SOUVERAINE ET DIVINE , à laquelle tous 

a les chrétiens sont tenus, par devoir, de prêter l'obéissance 

« intérieure de leur esprit, et ce, soit que les Evêques aient 

« cru devoir exprimer leur sentiment dans la consultation, 

« soit qu'ils aient omis de le faire (?). » 

(1) Oportct ad Ycs t r am referre Àpostolatum pericula quœquc et scan-
dala emergentia in regno Dei, el praîcipue quaî de fide contingnut. Dig-
num namque arbitrer ilri potissimuni resarciri damua (idei, ubi non 
possit (ides sentire defectum. Iliec quidem hujus praerogativa Sedis. Gui 
enim alteri aliquando dictum est : Ego pro te rogavi, Petre, ut non de-
ficiat fuies tua? Ergo quod sequitur a Pétri successorc exigitur : Et tu 
aliquando conversus, confirma fratres tuos. (Epist. 190, ad lunocen-
tium II Papam.) 

(2) Pcrspcetum enim babebat Ecclesia catbolica non solum ex Cbristi 
Domini nostri pollicitatione Petro facta,sed ctiam ex actis priorum Ponti-
ficum, et ex anaUiematismis adversus Apolliiiarium et Macedonium non-
dum ab ullo synodo œcumenico damnatos, a Dainaso paulo antea jactis, 
judicia pro sancienda régula (idei a summis Pontificibus lata, super 
Episcoporum consnltatione (si\e suam in actis relationis sententîam po
nant, sive omitlanl, prout illis collibuerit) divina acque ac sununa per 
tinivcrsain Ecclesiam auctoritate niti : cui Cbristianiomues exofficio, ipsius 
mioquc mentis obsequium pneslarc tenentur. 
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Qbe si } au xvn c siècle, un attentat fut commis, en France; 

contre cette souveraine et divine autorité, ce n'est.'pas danà 

bue Déclaration rédigée par quelques prélats de cour; en con

tradiction formelle avec les principes antérieurement profes

sés, flétrie par le Siège Apostolique, opposée au sentiment ex

près desautres Eglises, démentie heureusement dans la prati

que, devenue odieuse par l'usage qu'en ont fait constamment 

tous les ennemis et tous les oppresseurs de l'Eglise, renversée 

de fond en comble par l'acte souverain de la puissance pontifi

cale auquel la France est redevable de la conservation du 

catholicisme, abandonnée enfin malgré le nom imposant 

de celui qui la rédigea et la défendit; ce n'est pas, disons-1 

nous, dans celte Déclaration qui n'appartient plus qu'à l'his

toire, que l'Eglise de France ira demander sa règle de con

duite, le jour où le Pontife Romain publiera, du haut de la